
ANO XII
QUINTA-FEIRA

18 DE MARÇO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.700
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 2.013, DE 18 DE MARÇO DE 2021.

         Declara luto oficial no município de Palmas.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 

CONSIDERANDO o pesar e consternação em virtude do 
falecimento da Secretária Municipal da Saúde de Palmas, Valéria Silva 
Paranaguá, que infelizmente não resistiu à luta contra a Covid-19, após 
piora no quadro de saúde, com 58 anos. Era natural de Santa Helena 
de Goiás e mudou-se pra Araguaína aos 12 anos; 

CONSIDERANDO a valiosa contribuição da Gestora à 
saúde de Palmas, em um dos piores momentos pandêmicos que a 
humanidade atravessa, e, na condição de guardiã do SUS, graduada 
em serviço social pela Universidade Federal do Maranhão e mestre em 
Saúde Pública, com ênfase em epidemiologia pelo Instituto Superior de 
Ciências Médicas de La Havana (Cuba), com especialização em Saúde 
Pública, Informática em Saúde, Auditoria em Saúde, Administração 
Hospitalar, Gestão e Auditoria na Administração Pública e em Economia 
e Avaliação de Tecnologias da Saúde, não mediu esforços para usar 
todo o conhecimento adquirido ao longo dos anos para minimizar os 
efeitos da Covid-19 no Município;

CONSIDERANDO que possuía vasta experiência em saúde 
pública, com atuação na Secretaria de Estado da Saúde, em vários 
cargos, entre 1995 e 2016, bem como foi Secretária de Saúde do 
município de Lajeado de 2017 a 2019, 

DECRETA:

Art. 1º É declarado luto oficial no município de Palmas, por 3 
(três) dias, em razão do falecimento de VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ, 
ocorrido nesta quinta-feira, 18 de março de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de março de 2021.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 183, DE 18 DE MARÇO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificada no Ato nº 78-CT, de 2 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.669, de 2 de fevereiro 
de 2021, a parte quanto ao nome, onde se lê: LEISANDRA SILVA 
CHAGAS; leia-se: LEISANDIA SILVA CHAGAS.

Art. 2° É retificada no Ato nº 90-CT, de 5 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.671, de 5 de fevereiro de 
2021, a parte quanto ao nome, onde se lê: HELLEM ALVES DA SILVA; 
leia-se: ELEN ALVES DA SILVA.

Art. 3° É retificada no Ato nº 95-CT, de 5 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.671, de 5 de fevereiro 
de 2021, a parte quanto ao nome, onde se lê: ELISSAMA OLIVEIRA 
MEDEIROS; leia-se: ELISSAMA DE OLIVEIRA MEDEIROS.

Art. 4° São retificadas no Ato nº 192-CT, de 16 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.678, de 16 de 
fevereiro de 2021, as partes quanto aos nomes:

I - onde se lê: WILLINTON QUEIROZ PEREIRA; leia-se: 
WELLITON QUEIROZ PEREIRA;

II - onde se lê: RONEIDE APARICIDA RODRIGUES AQUINO; 
leia-se: RONEIDE APARECIDA RODRIGUES DE AQUINO.

Art. 5° É retificada no Ato nº 206-CT, de 18 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.680, 
de 18 de fevereiro de 2021, a parte quanto ao nome, onde se 
lê: ELANE OLIVEIRA NOGUEIRA; leia-se: ELANI OLIVEIRA 
NOGUEIRA.

Art. 6° É retificada no Ato nº 225-CT, de 22 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.682, de 
22 de fevereiro de 2021, a parte quanto ao nome, onde se lê: 
CARMEN LUCIA LIMA PEREIRA; leia-se: CARMEM LUCIA LIMA 
PEREIRA.

Art. 7° É retificada no Ato nº 280-CT, de 1° de março de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.687, de 1° de março de 
2021, a parte quanto ao nome, onde se lê: ERMÍNIA CARVALHO 
BARBOSA; leia-se: ERMÍNA CARVALHO BARBOSA.

Art. 8° É retificada no Ato nº 366-CT, de 16 de março de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.698, de 16 de março de 
2021, a parte quanto ao nome, onde se lê: ERIKE VITOR SANTOS 
DA SILVA; leia-se: ERIKE VÍCTOR SANTOS DA SILVA.

Art. 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de março de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................2

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................7

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E LAZER ...................................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE FINANÇAS

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-  JUREF, situações á quadra 502 Sul, 
Av. NS 02, Praça Bosque dos Pinheiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
32102-7053 – CEP 77.021-900 – Palmas-TO, INTIMA, com base no 
artigo 6º, § 2º da LC nº288/2013, contribuinte abaixo relacionado, 
da SENTENÇA DE PRIMEIRO INSTÂNCIA.

Razão Social Autos de Infração Processos Sentença 1º Instância 
ASA TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI ME 

17816-17817-17818-17819-17821/2020/
ISS-AF e ISS-AF-SN

2020045919-2020045920-2020045921-
2020045923-2020045928 ANULAR O AUTO DE INFRAÇÃO 

Palmas, 17 de Março de 2021.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED N° 0037, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO Nº 455 - 
NM, de 11 de julho de 2019,

CONSIDERANDO a PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0699, de 
03 de novembro de 2020, que estabelece o período para solicitação 
de remoção interna, pelos servidores efetivos da Rede Pública 
Municipal de Ensino, para o 1º semestre de 2021.

CONSIDERANDO a PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0743, de 
27 de novembro de 2020, que divulga o resultado das solicitações 
de remoção interna de lotação/extensão para o 1º semestre letivo 
de 2021 e dá outras providências.

CONSIDERANDO a PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0759, de 
09 de dezembro de 2020, que divulga o resultado da análise das 
interposições de recursos, referentes aos processos de remoção 
interna de lotação/extensão, para o 1º semestre letivo de 2021 e 
dá outras providências.

CONSIDERANDO a discricionariedade do Município e as 
necessidades da Secretaria Municipal da Educação. 

CONSIDERANDO que as remoções de que tratam esta 
portaria também atendem a necessidade dos servidores públicos, 
viabilizando, com isso, melhor atendimento aos interesses da 
sociedade.

Resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, conforme processo de remoção 
interno, os servidores relacionados, em anexo, para as respectivas 
unidades educacionais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos às datas especificadas nos 
Anexos I, II, III, IV e V.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

Anexo I
Cargo: Agente Administrativo Educacional

SERVIDOR MAT. FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR REMOÇÃO PARA 
CODIGO DE 
DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA

FONTE DE 
RECURSO A PARTIR DE

Ana Júlia Diniz Felipe 380331 Limpeza Centro Municipal de Educação Infantil 
Sonho de Criança

Centro Municipal de Educação Infantil 
Chapeuzinho Vermelho 1027 MDE 14/12/2020

Cícera de Lima Pereira 261001 Merenda Escola Municipal Crispim Pereira Alencar Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 
Nunes de Oliveira 1020 MDE 14/12/2020

Dayane Ferreira Borge 
dos Santos 306891 Auxiliar da 

Biblioteca
Escola Municipal de Tempo Integral 

Santa Bárbara
Escola Municipal Lúcia Sales 

Pereira Ramos 1020 MDE 14/12/2020

Edinete Santos Silva 413008901 Limpeza Centro Municipal de Educação Infantil 
Castelo Encantado Escola Municipal Lucas Ruan Araújo Alves 1027 MDE 14/12/2020

Fabio Auri Rabelo de Sousa 135571 Vigia Noturno Secretaria Municipal da Educação Centro Municipal de Educação Infantil Ana 
Luísa Rodrigues Valdevino 1027 MDE 14/12/2020

Flaviane Aparecida Barbosa 379771 Limpeza Centro Municipal de Educação Infantil 
Recanto Infantil

Escola Municipal Rosemir Fernandes 
de Sousa 1020 MDE 15/12/2020

Francisca Leda Paulo 
Costa Lima 254931 Limpeza Escola Municipal de Tempo Integral 

Cora Coralina
Escola Municipal de Tempo Integral 

Luiz Gonzaga 1020 MDE 14/12/2020

Gizele Ferreira Ramos 413018242 Alimentação 
Escolar

Centro Municipal de Educação Infantil 
Amâncio José de Moraes

Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho do Saber 1026 MDE 15/12/2020

Iraci Ferreira dos Santos 413022801 Cuidador Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho 1020 MDE 15/12/2020

Joelina Cirqueira de 
Macedo Santos 413004335 Cuidador Centro Municipal de Educação Infantil 

Fontes do Saber
Escola Municipal Lúcia Sales 

Pereira Ramos 1020 MDE 14/12/2020

José Benedito Bastos 
Santos Paixão 413014895 Vigia Diurno Escola Municipal Pastor Paulo 

Leivas Macalão
Centro Municipal de Educação Infantil 

Chapeuzinho Vermelho 1027 MDE 15/12/2020

Jucilene Tavares dos Santos 413015091 Limpeza Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho

Centro Municipal de Educação Infantil 
Pequeninos do Cerrado 1026 MDE 16/12/2020

Kássia Santos Silva 413013988 Limpeza Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira

Centro Municipal de Educação Infantil Ana 
Luísa Rodrigues Valdevino 1027 MDE 16/12/2020

Leila Rosa de Morais 413004486 Limpeza Centro Municipal de Educação Infantil 
Sonho de Criança

Escola Municipal Professora Sávia 
Fernandes Jácome 1020 MDE 14/12/2020

Maria Aparecida Alves 
de Souza 413017074 Limpeza Escola Municipal Maria Júlia Amorim 

Soares Rodrigues
Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 

Nunes de Oliveira 1020 MDE 16/12/2020

Maria de Jesus Aires Araújo 413018487 Limpeza Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello

Escola Municipal Rosemir Fernandes 
de Sousa 1020 MDE 16/12/2020

Maria José Cruz Silva 413015194 Limpeza Escola Municipal Monteiro Lobato Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 
Rodrigues Monteiro 1020 MDE 16/12/2020

Nájila Bispo da Rocha 413013170 Limpeza Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira

Centro Municipal de Educação Infantil 
Miudinhos 1020 MDE 18/12/2020

Nilvânia Ramos Araújo 413001761 Alimentação 
Escolar

Centro Municipal de Educação Infantil 
Sonho de Criança

Centro Municipal de Educação Infantil 
Chapeuzinho Vermelho 1027 MDE 14/12/2020

Ricardo Cunha dos Santos 383631 Vigia Noturno Centro Municipal de Educação Infantil 
Sementinhas do Saber

Escola Municipal de Tempo Integral Anísio 
Spínola Teixeira 1020 MDE 17/12/2020

Sirlene Mamedes da Silva 413009360 Limpeza Escola Municipal Degraus do Saber Centro Municipal de Educação Infantil 
Príncipes e Princesas 1026 MDE 17/12/2020

Weder Jaime Afonso 
da Silva 381971 Vigia Diurno Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 

Rodrigues Monteiro
Centro Municipal de Educação Infantil 

Aconchego 1026 MDE 18/12/2020

Anexo II
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais

SERVIDOR MAT. FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR REMOÇÃO PARA 
CODIGO DE 
DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA

FONTE DE 
RECURSO A PARTIR DE

Aelton Alves Pereira 413008332 Vigia Diurno Escola Municipal de Tempo Integral 
Luiz Rodrigues Monteiro

Escola Municipal de Tempo Integral 
Margarida Lemos Gonçalves 1020 MDE 14/12/2020

Ana Sula Gomes da Silva Lira 413012622 Alimentação Escolar Centro Municipal de Educação 
Infantil Romilda Budke Guarda Escola Municipal Monteiro Lobato 1020 MDE 14/12/2020

Mirtes dos Santos Silva Filha 
Mergulhão 301781 Alimentação Escolar Escola Municipal Benedita Galvão Escola Municipal Lúcia Sales 

Pereira Ramos 1020 MDE 17/12/2020

Anexo III
Cargo: Professor P-I 

SERVIDOR MAT. FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR REMOÇÃO PARA 
CODIGO DE 
DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA

FONTE DE 
RECURSO A PARTIR DE

Ana Lúcia Batista de Castro 413017797 Professor da Educação 
Infantil

Escola Municipal de 
Tempo Integral Almirante 

Tamandaré

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 14/12/2020

Celina Severiano da Silva 413019846 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de 
Tempo Integral Professor 

Fidêncio Bogo

Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho do Saber

1030 Fundeb 60% 18/12/2020

Cristiane Alves Soares 413018640 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil Sementes 

do Amanhã

Escola Municipal de Tempo Integral 
Cora Coralina 

1023 Fundeb 60% 14/12/2020

Edlane Divina de Carvalho 413017648 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego

Centro Municipal de Educação Infantil Ana 
Luísa Rodrigues Valdevino

1029 Fundeb 60% 14/12/2020

Eduilza Rodrigues de Sousa Reges 413018225 Professor de Séries 
Iniciais 

Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho da Alegria

Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho

1023 Fundeb 60% 14/12/2020

Fernanda Maria Cirqueira de Castro 413017753 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil Pequeninos 

do Cerrado

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda

1029 Fundeb 60% 15/12/2020

Francisca Aparecida Damasceno 
Pereira 413017637 Professor da Educação 

Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil Pequeninos 

do Cerrado

Centro Municipal de Educação Infantil 
Matheus Henrique de Castro dos Santos

1030 Fundeb 60% 15/12/2020

Franciscândido Bonfim da Silva 413017949 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira 

de Mello

Escola Municipal de Tempo Integral 
Professora Sueli Pereira de 

Almeida Reche
1023 Fundeb 60% 15/12/2020

Gutenberg Correia Nicácio de Lima 413017728 Professor de Música
Escola Municipal de Tempo 

Integral Professora Margarida 
Lemos Gonçalves

Escola Municipal de Tempo Integral 
Monsenhor Pedro Pereira Piagem 1023 Fundeb 60% 14/12/2020

Heleuza Alves Silva 413018094 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Amâncio José 

de Moraes

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 15/12/2020

Isabel Aparecida Ferreira 413017836 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil Príncipes 

e Princesas

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 15/12/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 3

Leda Miranda dos Santos Silva 254551 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de Tempo 
Integral Professora Margarida 

Lemos Gonçalves

Escola Municipal de Tempo Integral 
Professora Sueli Pereira de 

Almeida Reche
1023 Fundeb 60% 15/12/2020

Lilean Mazarella dos Santos 
Gimenes 263351 Professor da Educação 

Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Chapeuzinho 

Vermelho

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Lívia de Lima Primo Moura 304971 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil João e Maria

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Lucileide Vanderley Leite 313381 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Maria da Conceição Rodrigues 
de Oliveira 254481 Professor de Séries 

Iniciais

Centro Municipal de Educação 
Infantil Sementinhas 

do Saber

Centro Municipal de Educação Infantil 
Cora Coralina 1023 Fundeb 60% 16/12/2020

Maria da Conceição Vieira Goes 413019958 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Amâncio José 

de Moraes

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Maria Regina Gonçalves Barbosa 413017802 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Pequeno Príncipe

Centro Municipal de Educação Infantil 
Ciranda Cirandinha 1029 Fundeb 60% 14/12/2020

Marta Moura Silva Feitosa 413018111 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 17/12/2020

Miriam Melo Nunes 321042 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal Rosemir 
Fernandes de Sousa

Escola Municipal Maria Verônica 
Alves de Sousa 1023 Fundeb 60% 17/12/2020

Odete Freire de Souza 413000702 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil Príncipes 

e Princesas

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 17/12/2020

Patrícia Luiza de Souza 413018233 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 17/12/2020

Petronílio Ribeiro Neto 413030871 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal Professora 
Sávia Fernandes Jácome

Escola Municipal Antônio Gonçalves de 
Carvalho Filho 1023 Fundeb 60% 17/12/2020

Raimundo Nonato Alves Vidal 413018241 Professor de Séries 
Iniciais

Centro Municipal de Educação 
Infantil Fontes do Saber

Escola Municipal Lúcia Sales 
Pereira Ramos 1023 Fundeb 60% 17/12/2020

Raquel Moreira Oliveira 413017661 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Sítio do Pica-Pau 

Amarelo

Centro Municipal de Educação Infantil 
Fontes do Saber 1030 Fundeb 60% 17/12/2020

Rosana Morais Oliveira Pereira 378761 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil João e Maria

Centro Municipal de Educação Infantil 
Amâncio José de Moraes 1030 Fundeb 60% 14/12/2020

Sandra Miranda dos Santos 413017820 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal Lucas Ruan 
Araújo Alves

Escola Municipal de Tempo Integral 
Professora Sueli Pereira de 

Almeida Reche
1023 Fundeb 60% 15/12/2020

Sônia dos Reis Gonçalves da Costa 413017743 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Amâncio José 

de Moraes

Centro Municipal de Educação Infantil 
João e Maria 1030 Fundeb 60% 18/12/2020

Sônia Maria dos Santos Ramos 413018126 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego

Centro Municipal de Educação Infantil Ana 
Luísa Rodrigues Valdevino 1029 Fundeb 60% 14/12/2020

Terezinha Gomes Santos Rocha 413019347 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de 
Tempo Integral Professor 

Fidêncio Bogo

Centro Municipal de Educação Infantil 
Cantinho do Saber 1030 Fundeb 60% 18/12/2020

Valéria da Fonseca Pereira 413019595 Professor de Séries 
Iniciais

Centro Municipal de Educação 
Infantil Sementinhas 

do Saber
Escola Municipal Benedita Galvão 1023 Fundeb 60% 18/12/2020

Valter Domingos Rezende Carvalho 413017987 Professor de Língua 
Portuguesa

Escola Municipal Maria Júlia 
Amorim Soares Rodrigues Escola Municipal Darcy Ribeiro 1023 Fundeb 60% 18/12/2020

Vaneth Nunes da Silva Almeida 413018853 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de Educação 
Infantil Sonho de Criança

Centro Municipal de Educação Infantil 
Vitória Régia 1029 Fundeb 60% 18/12/2020

Vanuza Martins da Silva 413017985 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de Tempo 
Integral Anísio Spínola 

Teixeira

Escola Municipal Maria Verônica 
Alves de Sousa 1023 Fundeb 60% 18/12/2020

Wanderson Pinheiro da Silva 381641 Professor de Séries 
Iniciais Escola Municipal Anne Frank Escola Municipal de Tempo Integral Pe. 

Josimo Moraes Tavares 1025 Fundeb 60% 16/12/2020

Anexo IV
Cargo: Professor P-II 

SERVIDOR MAT. FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR REMOÇÃO PARA 
CODIGO DE 
DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA

FONTE DE 
RECURSO A PARTIR DE

Alene Prima da Costa 413004076 Professor de Língua 
Portuguesa 

Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo 

Cruz da Silva

Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice 
Ferreira de Mello 1023 Fundeb 60% 14/12/2020

Clarice de Souza Ferreira 413005714 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo 

Cruz da Silva

Escola Municipal de Tempo Integral 
Professor Fidêncio Bogo 1023 Fundeb 60% 14/12/202

Deise Dayanne Rocha Aires 413001001 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo 

Cruz da Silva
Escola Municipal Benedita Galvão 1023 Fundeb 60% 14/12/2020

Dyanne Criste Pereira 378021 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil Príncipes 

e Princesas

Centro Municipal de Educação Infantil 
Sementes do Amanhã 1030 Fundeb 60% 14/12/2020

Elaine Cristina Clis 318441 Professor de Ciências
Escola Municipal de Tempo 

Integral Profª Margarida 
Lemos Gonçalves

Escola Municipal Darcy Ribeiro 1023 Fundeb 60% 14/12/2020

Franceli Costa Cavalcante 413000204 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil João 

e Maria

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 15/12/2020

Hercília Pereira Guedes 413007838 Professor de Língua 
Portuguesa

Escola Municipal 
Anne Frank

Escola Municipal de Tempo Integral 
Almirante Tamandaré 1023 Fundeb 60% 15/12/2020

Itacy Alves Machado 413013212 Professor de Filosofia
Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira 

de Mello

Escola Municipal de Tempo Integral 
Almirante Tamandaré 1023 Fundeb 60% 15/12/2020

Janilde da Silva Lima Batista 413009140 Professor de 
Matemática 

Escola Municipal Professora 
Sávia Fernandes Jácome

Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo Cruz da Silva 1023 Fundeb 60% 15/12/2020

Jonas Avelino de Faria 252991 Professor de Educação 
Física

Escola Municipal de Tempo 
Integral Luiz Gonzaga

Escola Municipal de Tempo Integral 
Professor Fidêncio Bogo 1023 Fundeb 60% 15/12/2020

Juliene Fernandes Silva 377351 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil Amâncio 

José de Moraes

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Luziene Nunes Potêncio Araújo 413017827 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil João 

e Maria

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Marcones Sousa Almeida 413030355 Professor de 
Matemática

Escola Municipal Maria 
Júlia Amorim Soares 

Rodrigues
Escola Municipal Darcy Ribeiro 1023 Fundeb 60% 16/12/2020

Maria Irlândia Moura Lima Neris 302991 Orientador Educacional
Centro Municipal de 

Educação Infantil Cantinho 
da Alegria

Centro Municipal de Educação Infantil 
Sementinhas do Saber 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Marilisia Loureiro Possani Beninni 379731 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de 
Tempo Integral Professor 

Fidêncio Bogo

Escola Municipal de Tempo Integral 
Almirante Tamandaré 1023 Fundeb 60% 17/12/2020

Murilo Alves Leite 377401 Professor de Espanhol
Escola Municipal de 

Tempo Integral Professor 
Fidêncio Bogo

Escola Municipal de Tempo Integral 
Vinícius de Moraes 1023 Fundeb 60% 17/12/2020

Neilina Sousa do Nascimento 258661 Professor de Geografia Escola Municipal Henrique 
Talone

Escola Municipal de Tempo Integral 
Vinícius de Moraes 1023 Fundeb 60% 17/12/2020

Quelma Rodrigues Barros Lino 413019678 Professor de Séries 
Iniciais

Escola Municipal de Tempo 
Integral João Beltrão

Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo Cruz da Silva 1023 Fundeb 60% 17/12/2020

Suely Lopes de Medeiros 413001780 Professor da Educação 
Infantil

Centro Municipal de 
Educação Infantil João 

e Maria

Centro Municipal de Educação Infantil 
Romilda Budke Guarda 1029 Fundeb 60% 16/12/2020

Anexo V
Cargo: Técnico Administrativo Educacional 

SERVIDOR MAT. FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR REMOÇÃO PARA CODIGO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

FONTE DE 
RECURSO A PARTIR DE

José Edeilson do Carmo Lopes 140501 Técnico de Suporte 
Tecnológico

Escola Municipal de Tempo 
Integral Cora Coralina

Escola Municipal de Tempo Integral 
Luiz Gonzaga 1020 MDE 14/12/2020

Maria de Lourdes Silva 131941 Auxiliar de Secretaria
Centro Municipal de 

Educação Infantil Amâncio 
de Moraes

Escola Municipal de Tempo Integral 
Olga Benário 1020 MDE 17/12/2020

Yngrid Cruz de Oliveira 413016975 Auxiliar de Secretaria Secretaria Municipal da 
Educação

Centro Municipal de Educação Infantil 
Vitória Régia 1027 MDE 17/12/2020

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0064, DE 05 DE MARÇO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, designado pelo Ato nº 455 - NM, publicado 
no Diário Oficial do Município Nº 2.281, em conformidade com o 
art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções 

Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 
02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e Suplente do Contrato de Prestação de Serviço nº 006/2021, 
Processo n° 2020054237, firmado com a empresa LACERDA 
CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ N° 21.344.898/0001-95, 
cujo objeto é Manutenção e Reforma do Poço Artesiano Tubular, 
na Escola Municipal Aprígio Thomaz de Matos, localizada no Sítio 
Fazenda Consolação, Rodovia TO-010, Km 18, Palmas/TO.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA
TITULAR Daniel Rodrigues de Souza 308389/D-TO 413034697

SUPLENTE Jhonnath de Souza Branquinho 2413829539 413020803

Art. 2º  São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I -  Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 05 dias do mês 
de março de 2021.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 01, DE 17 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCICIO DE 2021.

A Presidente da Associação Comunidade Escola da Escola 
Municipal Crispim Pereira Alencar, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação Pública da Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, 
cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
Licitatórios, no âmbito da Associação de acordo com o disposto 
na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20214

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitações Pública e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Raimundo Rodrigues – Presidente
Maria Edivângela da Silva – Secretária
Dourivânia Moura Linhares – 1 Membro

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Marciano Soares de Oliveira - Suplente I
Gilvair Alves Moitinho de Souza – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares das 
funções de Secretário e 1º Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 17 de março de 2021.

Virgínia Araújo Coelho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 02, DE 17 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Claudio José de Sousa – Presidente 
Wanderson de Araújo Nascimento – Secretário 
Gilza Maria Barros de Almeida – 1° 
Membro Ordirley Gomes Linhares – 2° Membro
Paulo Schneider – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maria da Penha Leite de Negreiros – Suplente 
Dourivania Moura Linhares – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 17 de março de 2021.

Virgínia Araújo Coelho
Presidente da ACE

RESULTADO LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Escola Municipal Paulo 
Freire, torna público, para conhecimento de interessados, que as 

empresas PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA com o valor de R$ 14.163,05 (Quatorze mil cento e sessenta e 
três reais e cinco centavos); WS SUPERMERCADOS EIRELI, com o 
valor de R$ 16.030,08 (Dezesseis mil e trinta reais e oito centavos); 
CASA DE CARNE CENTRAL EIRELI com o valor de R$  727,65 
(Setecentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco reais); MHE 
PRODUTOS E COMERCIO EIRELI, com o valor de R$ 3.491,19 
(Três mil quatrocentos e noventa e um reais e dezenove centavos); 
JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE com o valor de R$ 4.155,00  
(Quatro mil cento e cinquenta e cinco reais) e PRAPEL COM. DE 
PAPEL EIRELI com o valor de R$ 7.182,41 (Sete mil cento e oitenta 
e dois reais e quarenta e um centavos), foram julgados vencedores 
do Processo nº 2020060726, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 18 de março de 2021

Neusa de Souza Magri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Cora Coralina, torna público, para conhecimento de 
interessados, que as empresas A CASA DE CARNE CENTRAL, 
valor total de R$ 14.693,00 (Quatorze mil seiscentos e noventa 
e três reais); WS SUPERMERCADO EIRELI ME, valor total de 
R$ R$ 46.351,69 (Quarenta e seis mil e trezentos e cinquenta e 
um reais e sessenta e nove centavos); PRAPEL COMERCIO DE 
PAPEL EIRELI, valor total de R$ 23.147,40 (Vinte e três mil e cento 
e quarenta e sete reais e quarenta centavos); TODO DIA MINI 
MERCADO, valor total  de R$ 4.290,70 (Quatro mil e duzentos 
e noventa reais e setenta centavos); J M BRAGA COMERCIAL 
BRILHANTE, valor total R$ 11.354,60 (Onze mil e trezentos e 
cinquenta e quatro reais e sessenta centavos) e MHE PRODUTOS 
E COMERCIO EIRELI, valor total de R$ 1.742,92 (Hum mil e 
setecentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2020060401, 
tendo como objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios para a 
referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2021

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Almirante Tamandaré – ARSE 132, torna 
público, para conhecimento de interessados, que as empresas WS 
SUPERMECADOS EIRELI -ME, com o valor total de R$ 1.214,40 
(Hum mil e duzentos e quatorze reais e quarenta centavos); TODO 
DIA MINIMERCADO EIRELI-ME, com o valor total de R$ 549,00 
(Quinhentos e quarenta e nove reais); CASA DE CARNE CENTRAL, 
com o valor total de R$ 7.346,50 (Sete mil trezentos e quarenta e 
seis reais e cinquenta centavos); PRAPEL COMERCIO DE PAPEL 
EIRELI, com o valor total de R$ 20.107,00 (Vinte mil cento e sete 
reais); MHE PRODUTOS E COMERCIO EIRELI, com o valor total 
de R$ 61.198,00 (Sessenta e um mil cento e noventa e oito reais) 
e JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE com o valor total de R$ 
92.760,00 (Noventa e dois mil setecentos e sessenta reais)  foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2020061405, tendo 
como objeto a aquisição gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA - N° 001/2021

A Comissão Permanente de Chamada Pública da ACE da Escola 
Lúcia Sales Pereira Ramos, torna público, para conhecimento de 
interessados, que o GRUPO INFORMAL: representado pelo Sr. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 5

Waldemir Martins de Sousa Júnior, com o valor total de R$ 2.682,00 
(Dois mil seiscentos e oitenta e dois reais) e a ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES AGROFAMILIARES DE PALMAS - ASPROAGROP, 
com o valor total de R$ 16.348,30 (Dezesseis mil trezentos e 
quarenta e oito reais e trinta centavos) foram julgadas vencedoras 
do Processo nº 2020061264, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar para a 
referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Luan Amorim de França 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
1ª REPUBLICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a 
REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 001/2021, que ocorreria no 
dia 17 de março de 2021, às 16 horas, cujo objeto é a aquisição 
de gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, processo nº 
2020060418. Tendo em vista o DECRETO Nº 2.003 DE 3 DE 
MARÇO DE 2021, DOMP ed. nº 2.689, prorrogado pelo DECRETO 
Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO DE 202,1 DOMP ed. 2.698. Mais 
informações poderão ser obtidas na ACCEI, pelos telefones (063) 
9 92068498 e 3571-7019.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Zenaide Pereira Quoos Macedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho do 
Saber, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
pública a REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 001/2021, que 
ocorreria no dia 17 de março de 2021, às 14 horas, cujo objeto 
é a aquisição de gêneros alimentícios, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
processo nº 2020061111. Tendo em vista o DECRETO Nº 2.003 
DE 3 DE MARÇO DE 2021, DOMP ed. nº 2.689, prorrogado pelo 
DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO DE 2021, DOMP ed. 2.698. 
Mais informações poderão ser obtidas na ACCEI do CMEI, pelos 
telefones (63) 3214-6864 ou 3217-2864. 

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Jorgelia Pereira Lima Espindola 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna pública a REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 002/2021, que 
ocorreria no dia 19 de março de 2021, às 14 horas, cujo objeto 
é a aquisição de material de expediente, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de 
interesse da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo Cruz da Silva, Processo nº 2020062398, tendo em vista o 
período de vigência do DECRETO Nº 2.003, DE 3 DE MARÇO DE 
2021, DOMP ed. nº 2.689 prorrogado pelo DECRETO Nº 2.011 DE 
16 DE MARÇO DE 2021, do DOMP ed. 2.698. Mais informações 
poderão ser obtidas na ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo Cruz da Silva, localizada no endereço Rua SF 
11, APM 07 Setor Santa Fé 2ª etapa, Palmas/TO, em dias úteis ou 
pelos telefones (63) 3015-6950/ 99283-0006.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Eliane Oliveira Santos Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a 
REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 003/2021, que ocorreria no 
dia 18 de março de 2021, às 14 horas, cujo objeto é a aquisição 
de Material de Expediente, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da 
ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, Processo nº 
2020062414, tendo em vista o período de vigência do DECRETO Nº 
2.003, DE 3 DE MARÇO DE 2021, DOMP ed. nº 2.689 prorrogado 
pelo DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO DE 2021, do DOMP 
ed. 2.698. Mais informações poderão ser obtidas na ACE pelos 
telefones (63) 3214-8462/ 99283-0006.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Maria Lucia Vieira de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a 
REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 004/2021, que ocorreria no 
dia 18 de março de 2021, às 15 horas, cujo objeto é a aquisição de 
Material de higiene e Limpeza, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da 
ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul, Processo nº 
2020062408, tendo em vista o período de vigência do DECRETO Nº 
2.003, DE 3 DE MARÇO DE 2021, DOMP ed. nº 2.689 prorrogado 
pelo DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO DE 2021, do DOMP 
ed. 2.698. Mais informações poderão ser obtidas na ACE pelos 
telefones (63) 3214-8462/ 99283-0006.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Maria Lucia Vieira de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 005/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna pública a REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 005/2021, que 
ocorreria no dia 19 de março de 2021, às 15 horas, cujo objeto é a 
aquisição de Gás de Cozinha, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse 
da ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, Processo nº 2020062405, tendo em vista o período 
de vigência do DECRETO Nº 2.003, DE 3 DE MARÇO DE 2021, 
DOMP ed. nº 2.689 prorrogado pelo DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE 
MARÇO DE 2021, do DOMP ed. 2.698. Mais informações poderão 
ser obtidas na ACE  pelos telefones (63) 3015-6950/ 99283-0006.

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Eliane Oliveira Santos Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de 
Mello, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública 
a REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 005/2021, que ocorreria no 
dia 17 de março de 2021, às 16 horas, cujo objeto é a aquisição 
de produtos de papelaria e expediente, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
processo nº 2021008906. Tendo em vista o DECRETO Nº 2.003 
DE 3 DE MARÇO DE 2021 - DOMP ed. nº 2.689, prorrogado pelo 
DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO DE 2021 - DOMP ed. 2.698. 
Mais informações poderão ser obtidas com a ACE da Escola pelo 
e-mail etisulfinanceiro@hotmail.com.br 

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Gracy Mota Reis da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20216

AVISO DE REVOGAÇÃO
1ª REPUBLICAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, por meio da 
Comissão de Chamada Pública, torna pública a REVOGAÇÃO 
da Chamada Pública n 001/2021, que ocorreria no dia 17 de 
março de 2021, às 14 horas, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos, processo nº º 2021000329. Tendo em vista o 
DECRETO Nº 2.003 DE 3 DE MARÇO DE 2021, DOMP ed. nº 
2.689, prorrogado pelo DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO 
DE 2021, DOMP ed. 2.698. Mais informações poderão ser obtidas 
na ACE da Escola, pelos telefones (63) 3218-5373/98473-1583 ou 
email:tomjobimfinanceiro@ gmail.com. 

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Zenaide Pereira Quoos Macedo
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho do 
Saber, por meio da Comissão de Chamada Pública, torna pública a 
REVOGAÇÃO da Chamada Pública n° 001/2021, que ocorreria no 
dia 17 de março de 2021, às 15 horas, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos, processo nº 2020062418. Tendo em vista o DECRETO Nº 
2.003 DE 3 DE MARÇO DE 2021, DOMP ed. nº 2.689, prorrogado 
pelo DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO DE 2021, DOMP ed. 
2.698. Mais informações poderão ser obtidas na ACCEI do CMEI, 
pelos telefones (63) 3214-6864 ou 3217-2864. 

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Jorgelia Pereira Lima Espindola 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACE da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, por meio da 
Comissão de Chamada Pública, torna pública a REVOGAÇÃO da 
Chamada Pública 001/2021, que ocorreria no dia 18 de março de 
2021, às 16 horas, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultara familiar, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, 
de interesse da ACE, Processo nº 2021008894, tendo em vista o 
DECRETO Nº 2.003 DE 3 DE MARÇO DE 2021 DOMP ed. nº 2.689 
prorrogado pelo DECRETO Nº 2.011 DE 16 DE MARÇO DE 2021 
DOMP ed. 2.698. Mais informações poderão ser obtidas na ACE, 
pelo telefone  (63) 3218-5299. 

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Maria da Conceição Morais Sousa 
Presidente da Comissão de Chamada Pública 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel, 
por meio da Comissão de Chamada Pública, torna pública a 
REVOGAÇÃO da Tomada de Preço 001/2021, que ocorreria no 
dia 18 de março de 2021, às 16 horas, cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultara familiar, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, de interesse da ACCEI, Processo nº º 2020065478, 
tendo em vista o DECRETO Nº 2.003 DE 3 DE MARÇO DE 2021 
DOMP ed. nº 2.689 prorrogado pelo DECRETO Nº 2.011 DE 16 
DE MARÇO DE 2021 DOMP ed. 2.698. Mais informações poderão 
ser obtidas na ACCEI, pelo telefone (063) 3214-4213 ou por e-mail: 
financeirocarrossel@gmail.com. 

Palmas/TO, 18 de março de 2021.

Valéria Ximenes da Silva 
Presidente da Comissão de Chamada Pública 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021

PROCESSO N°: 2021007560.
ESPÉCIE: CONTRATO.
CONTRATANTE: ACE DA ETI DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE MELLO.
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO REGO DE ARRUDA - ME.
OBJETO: Prestação de Serviços Contábeis.
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2021007560.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30; 
33.50.36; 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ETI DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
TEMPO INTEGRAL EURIDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Srª. Cícera Ribeiro Ferreira Mota Soares, 
inscrita no CPF Nº: 368.591.173-20 e portadora do RG Nº 1.068.312 
SSP/TO. Empresa ERICO MILITINO REGO DE ARRUDA-ME. 
Inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001- 70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Érico Militino Rego de Arruda, inscrito no 
CPF n° 797.407.221-68 e portador do RG n° 000.777.780 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2021

PROCESSO Nº: 2021009597
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ROMILDA BUDKE GUARDA 
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR - ME
OBJETO: Aquisição de Serviços Contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00  (oito mil e quatrocentos reais),  BASE 
LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei n°1256/2003 e
Processo n° 2021009597
RECURSOS Programa de Trabalho:03.2900.12.365.1109.2722 
e 03.2900.12.367.1109.4558 Natureza de Despesa: 33.50.30, 
33.50.39.
VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 05 de Janeiro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI ROMILDA BUDKE GUARDA , 
por sua Representante legal a Sr.ª EVANILÇA RIBEIRO PINTO 
RODRIGUES, inscrita no CPF n° 612.575.081-72  e portadora do 
RG n° 99.082 SSP/TO. Empresa PLANALTO CONTABILIDADE 
ESCOLAR - ME, por meio de seu representante legal, Mayk Cleylo 
Ferreira de Araujo, inscrito no CPF n° 968.688.721-00 e portador 
RG Nº 305247 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2021

PROCESSO N°: 2020065307 
ESPÉCIE: CONTRATO 
Contratante: ACCEI – CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO NAPUNUCENO 
Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS - ASCABRASs. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 1.307,60 (Hum mil trezentos e sete reais e 
sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019098011. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 
0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2021. 
Signatários: ACCEI ANA LUIZA DE ARAÚJO NAPUNUCENO, 
por sua representante legal a sra. Leia Rezende Peris, inscrito 
no CPF nº 566.051.701-30, RG Nº 708006 SSP/TO. Agricultor 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS - ASCABRAS, inscrita no cnpj n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 7

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2021

PROCESSO N°: 2020065307
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI Ana Luiza De Araújo Napunuceno 
CONTRATADA: Associação Dos Produtores Rurais Da Agricultura 
Familiar Do Entorno De Palmas – APRAFEP/TO. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 2.389,50 (dois mil trezentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019098011. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 
0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2021 
SIGNATÁRIOS: ACCEI Ana Luiza De Araújo Napunuceno, por sua 
representante legal a Sra. Leia Rezende Peris, inscrito no CPF nº 
566.051.701-30, RG Nº 708006 SSP/TO.
Empresa Associação Dos Produtores Rurais Da Agricultura Familiar 
Do Entorno De Palmas – APRAFEP/TO, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. João 
Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593-20.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2021

PROCESSO N°: 2020065307
ESPÉCIE: Contrato 
CONTRATANTE: ACCEI Ana Luiza De Araújo Napunuceno 
CONTRATADA: Waldemir Martins De Sousa Junior. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR TOTAL: R$ 1.999,90 (um mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019098011. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 e 
03.2900. 12.306.1109.4469; 
Natureza da despesa: 33.50.30; Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 
0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2021. 
SIGNATÁRIOS: ACCEI Ana Luiza De Araújo Napunuceno, por sua 
representante legal a Sra. Leia Rezende Peris, inscrito no CPF nº 
566.051.701-30, RG Nº 708006 SSP/TO.
Empresa/Agricultor: Waldemir Martins De Sousa Junior, inscrito no 
CPF n° 814.799131-20, por meio de seu representante legal o Sra. 
Waldemir Martins De Sousa Junior, inscrito no CPF n° 814.799131-
20 e portador do RG n° 179.901 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2021

PROCESSO N°: 2020062403
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA
CONTRATADA: ORGÂNICA PISCINAS EIRELI - ME
OBJETO: Contratação de empresa para fazer manutenção nas 
piscinas
VALOR TOTAL: R$ 44.976,00 (Quarenta e quatro mil novecentos 
e setenta e seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2020062403.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732, 
03.2900.12.365.1109.2722 e 03.2900.12.367.1109.4558; Natureza 
da despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 
0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2021.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA, por sua 
representante legal a Sr.ª MARTA PACHECO RAMOS, inscrita no 
CPF n° 453.829.481.00 e portadora do RG n° 761070 SSP/TO. 
Empresa ORGÂNICA PISCINAS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 26.233.219/0001-24, por meio de seu representante legal o 
Senhor Douglas Jesus da Silva, inscrito no CPF n° 097.402.296-97 
e portador do RG n° 12.373.749 SSP/MG.

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Nº 01 AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 27/2020 

PROCESSO Nº 2020008052
ESPÉCIE: Contrato de Locação
LOCATÁRIO: Município de Palmas / Secretaria Municipal da Saúde
LOCADOR: Imobiliária Pereira & Barros LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 27/2020, que tem 
por objeto a locação de 01 (um) imóvel localizado Quadra ACSU-
SE 110, AV. NS B, Conjunto 02, Lote 12 (Quadra 1.102 Sul, Rua 
NS/B, Conjunto 02, Lote 12), Palmas-TO, utilizado para atender 
as instalações do Centro de Apoio Logístico (almoxarifado), da 
Central de Abastecimento Farmacêutica (CAF), da Coordenação 
de Patrimônio, da Coordenação de Manutenção, Coordenação de 
Transporte, Arquivo Morto e outros setores da Rede Municipal de 
Saúde, nas condições e especificações expressas no Processo 
nº 2020008052.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de seu vencimento, encerrando-
se em 12 de março de 2022.
BASE LEGAL: Processo nº 2020008052, observados os ditames 
da Lei nº 8.245/1991, Lei nº 8.666/93.
RECURSOS: Unidade Gestora: 8600 Funcional Programática: 
8600.10.122.1131.4501; Natureza de Despesa: 33.90.39; Fonte: 
0040.00.103.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas, por meio da Secretaria 
Municipal da Saúde, CNPJ/MF n.º 24.851.511/0027-14, com sede 
na Avenida Teotônio Segurado, Quadra 1302 Sul, Conjunto 01, Lote 
06, em Palmas-TO, representado pelo Secretário Interino da Saúde 
do Município de Palmas, Durval Ribeiro da Silva Júnior, inscrito no 
CPF sob o nº 590.298.701-68, portador da Carteira de Identidade 
nº 211808 SSP/GO, designado a responder interinamente por força 
do Ato nº 279, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.686, 
de 26 de fevereiro de 2021 e Imobiliária Pereira & Barros LTDA, 
CNPJ 13.051.132/0001-94.
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2021.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA DO 
ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DAS 
COMISSÕES TEMÁTICAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 1.553 de 11 de junho de 2008, 

CONSIDERANDO a posse da Gestão do CMDCA, biênio 
2020-2021, realizada no dia 20 de janeiro de 2020;

CONSIDERANDO a deliberação Plenária realizada no dia 
03 de março 2021, às 14h37min, por videoconferência,

RESOLVE:

Art.1º Compor as Comissões Temáticas assim denominadas: 
Comissão de Normas e Legislação, Comissão de Políticas Públicas, 
Comissão de Orçamento e Fundo e Comissão de Articulação, 
Mobilização e Comunicação Social.

I - COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES TEMÁTICAS:

a) Comissão de Normas e Legislação:
 
Membros Governamentais: 

1. Claudiney Leite de Souza, representante da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20218

Membros da Sociedade Civil:

1. Aldecy Carvalho dos Santos, representante da Fundação 
Semear Liberdade;

2. Bárbara Maria Veloso Oliveira dos Santos, representante 
da Associação Sementes do Verbo;

3. Patrícia Morais Coelho Lucena, representante da Rede 
Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração – 
RENAPSI. 

b) Comissão de Políticas Públicas: 

Membros Governamentais:

1 Ricardo Antônio Pereira da Costa, representante 
Secretaria Municipal da Educação; 

2. Maria Salomé Lima Carneiro Sales, representante da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

Membros da Sociedade Civil: 

1. Anair Maria Loro, representante da Pastoral da Criança; 

2. Givanilda Soares de Jesus, representante da Fundação 
Semear Liberdade.

c) Comissão de Orçamento e Fundo:

Membros Governamentais:
 
1. Ana Cléia Gomes da Silva, representante Secretaria 

Municipal da Educação;

2. Claudiney Leite de Souza, representante da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.

 Membros da Sociedade Civil:

1. Adrielle da Silva Barreto Fonseca, representante da 
Associação Sementes do Verbo;

2. Bárbara Oliveira Xavier, representante do Centro de 
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - Cedeca Glória 
de Ivone; 

3. Patrícia Morais Coelho Lucena, representante da Rede 
Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração – 
RENAPSI. 

d) Comissão de Articulação, Mobilização e Comunicação 
Social: 

Membros governamentais:
 
1. Giovanna Helena Fornari Moreira, representante da 

Fundação Municipal do Esporte e Lazer; 

2. Yusely Sanchez Capote, representante da Secretaria 
Municipal da Saúde. 

Membros da Sociedade Civil:
 
1. Dayanne Feitosa Santo, representante da Associação 

Atlética Atenas;

2. Denise Martins Generoso, representante da Rede 
Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração – 
RENAPSI.

Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, e revoga as disposições em contrário.

CLAUDINEY LEITE DE SOUZA
Presidente do CMDCA

Biênio 2020/2021

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 006, DE 17 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DE ÉTICA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE PALMAS - TO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 1.553 de 11 de junho de 2008, 

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E 
LAZER

PORTARIA Nº 001/2021/FUNDESPORTES, 
DE 15 DE MARÇO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais, e pelo artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
c/c a Lei Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei 
Municipal nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, em conformidade com 
o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, de 24/02/10, e com o art. 39 do 
Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e Suplente de Execução de Despesa referente ao Processo 
nº 2021016399, que tem por objeto o pagamento de prestação 
de serviços de desinsetização, desratização e outros serviços 
nas dependências da sede da Fundesportes e em equipamentos 
esportivos desta Fundação.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA
TITULAR JEFERCIO EVANGELISTA DE SOUSA 413041069

SUPLENTE MANOEL RODRIGUES DE AMARANTE 139101

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Execução de despesa, 
na sua ausência respondendo seu suplente por:

I – Controlar o prazo de vigência do instrumento 
contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação 
de prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de materiais, execuções de 
obras ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de 
forma parcelada; 

III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

CONSIDERANDO, os art. 56 ao 72 da Lei n° 1.553, de 11 
de junho de 2008, e art.  43 ao 48, da Resolução nº 170, de 10 de 
dezembro de 2014, e,

CONSIDERANDO a deliberação Plenária realizada no dia 
03 de março 2021, às 14h37min, por videoconferência,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a composição da Comissão de Ética 
para apurar irregularidade, mediante representação fundamentada, 
cometida por membros dos Conselheiros Tutelares de Palmas - TO.

Art. 2º A Comissão de Ética é responsável pela apuração de 
irregularidades cometidas pelos Conselheiros Tutelares no exercício 
da função, e será composta por três (03) membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Art. 3º Fica composta a Comissão de Ética entre os 
membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, com os seguintes representantes governamentais:

I. Presidente, Ricardo Antônio Pereira da Costa,

II. Secretária, Marcelina Ferreira dos Santos,

II. Membro, Ana Cléia Gomes da Silva.

Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, e revoga as disposições em contrário.

CLAUDINEY LEITE DE SOUZA
Presidente do CMDCA

Biênio 2020/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.700 - QUINTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2021 9

V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 
cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informar a autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades a conclusão 
da obra ou em relação a terceiros; 

VII – Encaminhar a autoridades competentes eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 
substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 

verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente com 
as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação que 
originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
as mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E LAZER, aos 15 dias do mês de março de 2021. 

Jonisckley C. Capitulino Rodrigues
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Lazer

CCOOVVIIDD--1199

BBaaiixxee  oo  aapplliiccaattiivvoo
CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS

SSUUSS

IMPORTANTE
COMUNICADO

http://coronavirus.saude.gov.br
MMAAIIOORREESS  IINNFFOORRMMAAÇÇÕÕEESS::

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA 

(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Alguns cuidados para previnir o contágio:

DISQUE

136
TTiirree  ssuuaass  ddúúvviiddaass  ssoobbrree  oo  CCoovviidd--1199..

EEvviittee  SSuuppeerrlloottaarr  aass  uunniiddaaddeess  ddee  ssaaúúddee..

CCOORROONNAAVVÍÍRRUUSS
COVID-19

Serviços disponibilizados pelo Ministério da Saúde


		2021-03-18T18:36:56-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




